

वन एवं पर्यावरण विभाग

अधिसूचनाएं

21 अगस्त 1984

एस० प्रो० 1013--चूंकि बिहार सरकार का विचार है कि सलग्न अनुसूची में सम्मिलित गिरिडीह जिला के क्षेत्र पारिस्थिक (इकोलोजिकल) प्राणी जातिक (फोनल पाइप जातिक) फलारल (भू-आकारिक) जियोमोर्फो (लोजिकल) एवं प्राकृतिक (नैचरल) दृष्टिकोण से अत्यन्त ही महत्वपूर्ण है तथा इन क्षेत्रों में वन्य प्राणी एवं उनके पर्यावरण (एनवायरनमेंट) का संरक्षण, संवर्धन एवं विकास करना आवश्यक है। इसलिए वन्य प्राणी (संरक्षण) अधिनियम 1972 की धारा 18 की उप-धारा (1) द्वारा अद्वय सन्निधियों का प्रयोग करते हुए बिहार सरकार सलग्न अनुसूची में उल्लिखित गिरिडीह जिला के क्षेत्रों को "आश्रणी" घोषित करते हैं।

यह आश्रणी, पारसनाथ वन्य प्राणी आश्रणी कही जा सकेगी।

अनुसूची

जिला गिरिडीह

गिरिडीह वन प्रमंडल

क्रम सं०	ग्राम का नाम	घाटा एवं घाटा नम्बर	शोट संख्या	अभिस्तुत क्षेत्र को प्लॉट संख्या	शोट का कुल क्षेत्रफल (हेक्टर में)	अभिपुक्ति
1	2	3	4	5	6	7
1.	पारसनाथ	पीरटांड नं० 95	1	1 का अंश है	74.90	
	वही		2	2 का अंश है	419.72	
	वही		3	3(अ) 4 एवं 18(अ)	463.98	
	वही		4	83(अ), 85(अ) 262(अ)।	36.78	
	वही		5	86(अ)	44.82	
	वही		6	87(अ)	91.63	
	वही		7	88(अ) एवं 999(अ)	167.65	
	वही		8	89(अ) एवं 90(अ)	448.53	
	वही		9	5, 6, 13 (अ), 20, 21, 22, 23, 25, 27, 28 32 (अ), 65(अ), 67(अ), 80(अ), 180, 182, 184, 234, 235 (अ), 1018 (अ), 1014, 1016 एवं 1017।	338.58	
	वही		10215	(अ), 214 (अ), 205 (अ), 185, 179 (अ), 223 (अ), 830(अ), 150 (अ), 188 (अ), 204(अ), 189 (अ), 195 (अ), 196(अ), 199(अ), 200 (अ), 221 (अ), 175(अ), 186 (अ), 177(अ), 141, 142, 140, 154, 202, एवं 151।	437.73	

1	2	3	4	5	6
रीस्टांड नं०	11	216 (घ), 218, 246, 790	198.78		
95		(घ), 882, 830(घ), 219, 823(घ), 824(घ) एवं 828 (घ) ।			
वही	12	790, 882 (घ), 1005 (घ), 939(घ), 857(घ), 1006 (घ), 779, 817(घ), 806 (घ), 805(घ), 804 (घ), 800, 803, 799(घ), 821 (घ), 792 (घ), 795 (घ) एवं 798(घ) ।	126.58		
वही	13	987(घ), 230(घ), 1005, 124(घ), 224(घ), 225 (घ), 146, 226, 228(घ), 227(घ), 147 (घ), 123 (घ), 129 (घ), 143 (घ), 126(घ), 140 (घ), 138 (घ), 137 (घ), 130 (घ), 144, 149 (घ), 254 (घ), 170(घ), 120, 121, 139 (घ), 117 (घ), 131, 132, 133, 134, 135, 136, 237(घ), 142, 150 एवं 151 ।	311.69		
वही	14	231(घ)	73.95		
वही	15	100, 128, 127, 105, 106 1912 एवं 107 ।	465.97		
वही	16	249(घ)	29.50		
वही	17	248(घ), 232(घ), 1029 1003 एवं 785 ।	69.05		
वही	18	998, 1003(घ) एवं 233	453.05		
वही	19	99, 300 (घ) एवं 304(घ)	449.20		
वही	20	247 (घ), 579 (घ), 583 (घ), 578(घ), 580(घ), 581(घ), 582(घ) 350 (घ) एवं 347(घ) ।	172.74		
वही	21	998 एवं 1003	55.31		
कुल योग				4933.13	हेक्टर

[सं० वन्य प्राणी-56183]

बिहार राज्यपाल के आदेश से,
क० एस०, सिंह आयुक्त एवं सचिव ।

21 अगस्त 1984

एस० ओ० 1014—एस० ओ० 1013, दिनांक 21 अगस्त 1984 का संश्लेषण में निम्नलिखित अनुवाद बिहार-राज्यपाल के अधिकार से इसके द्वारा प्रकाशित किया जाता है जो भारत संविधान के अनुच्छेद 348 के खंड (3) के अधीन संश्लेषण भाषा में इसका प्रत्यक्ष पाठ समझा जायगा।

(सं. वन्य प्राणी-56183)

बिहार-राज्यपाल के आदेश से,
के० एस० सिंह, सहायक एवं सचिव।

The 21st August 1984

S. O. 1013—Whereas the State Government considers, that the areas included in the Schedule hereto annexed, situated in the district of Giridih are of adequate ecological, faunal flora geomorphological and natural significance and it is necessary to protect, propagate and develop wild life and its environment in these areas,

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by sub-section (1) section 18 of the Wild Life (Protection) Act, 1972 (Act 53 of 1972) the State Government is pleased to declare the areas specified in the Schedule hereto annexed, situated in the district of Giridih, as a "sanctuary".

This sanctuary may be called the Parasnath Wild Life Sanctuary.

SCHEDULE
District Giridih
Giridih Forest Division.

Sl. no.	Name of village.	Thana & Thana no.	Sheet. no.	Plot no. of proposed areas.	Total area of the sheet in hectare.	Remarks
1	2	3	4	5	6	7
1	Paras nath	Pirtand no. 95	1	1 (part)	74.90	
		Ditto	1	2 (p)	419.72	
		Ditto	3	3 (p), 4, 18 (p)	460.93	
		Ditto	4	83 (p), 85 (p), 202 (p)	36.78	
		Ditto	5	86 (p)	44.82	
		Ditto	6	87 (p)	91.63	
		Ditto	7	88 (p), 999 (p)	167.65	
		Ditto	8	89 (p), 90 (p)	448.53	
		Ditto	9	5, 6, 13 (p), 20, 21, 22, 23, 25, 27, 28, 32 (p), 65 (p), 67 (p), 80 (p), 180, 182, 184, 234, 235 (p), 1018 (p), 1014, 1016 & 1017.	338.58	
		Ditto	10	215(p), 214(p), 206(p), 185, 179(p), 223 (p), 830(p), 150(p), 188(p), 204(p), 189(p), 195(p), 196(p), 199(p), 200 (p), 221(p), 175 (p), 186(p), 177(p), 141, 142, 140, 154 202, & 151.	437.73	

1	2	3	4	5	6	7
		Pirtand no. 95	11	216(p), 218, 246 790 (p), 882, 830 (p), 219, 823 (p), 824(p) & 828 (p).	198.78	
		Ditto	12	790, 822 (p), 939 (p), 1005(p), 1006, (p), 857(p), 779, 817(p), 806 (p), 805(p), 804(p), 800, 803, 799(p), 821 (p), 792(p), 795(p) & 798 (p).	126.58	
		Ditto	13	987(p), 230(p), 1005, 124(p), 224(p), 225 (p), 146, 226, 228(p), 227(p), 147(p), 123 (p), 129(p), 143(p), 126(p), 140(p), 138 (p), 137(p), 130(p), 144, 149 (p), 254(p), 170(p), 120, 121, 139 (p), 117(p), 131, 132, 133, 134, 125, 136, 237(p), 142, 150 & 151.	311.69	
		Ditto	14	231 (part)	73.94	
			15	100, 128, 127, 105, 106, 1012 & 107.	465.97	
		Ditto	16	249 (p)	29.50	
		Ditto	17	248(p), 232(p), 1029, 1003 & 785.	69.05	
		Ditto	18	998, 1003(p) & 233	453.05	
		Ditto	19	99, 300 (p) & 304(p)	449.20	
		Ditto	20	247(p), 579(p), 583(p) 578(p), 580(p), 581 (p), 582(p), 350(p) & 347 (p),	172.74	
		Ditto	21	998 and 1003	55.31	
Grand total					4933.13 Hectares.	

(Van Prany 56/83)

By order of the Governor of Bihar,
K.S. SINGH, Commissioner & Secretary.

अधीक्षक राजकीय संस्करण सामग्री भंडार एवं प्रकाशन, पटना द्वारा प्रकाशित तथा
अधीक्षक सचिवालय मुद्रणालय, बिहार, पटना द्वारा मुद्रित ।
बिहार गजट 21-अगस्त-782-500-रा० च० पार्श्व